取出金額

馬鋼集團及

附屬公司

公司控股財務公司與關

聯方之間的金融業務 無 0.42%-2.18% 66.52 1,969.99 1,957.43 79.08

合計 ╱ ╱ ╱ 66.52 1,969.99 1,957.43 79.08

85馬鞍山鋼鐵股份有限公司

2 0 2 2年度報告

第六節  重要事項（續）

2. 貸款業務

單位：億元 幣種：人民幣

關聯方 關聯關係 貸款額度

貸款利率範

圍 期初餘額

本期發生額

期末餘額

本期合計

貸款金額

本期合計

還款金額

馬鋼集團及

附屬公司

公司控股財務公司與關聯

方之間的金融業務 49 2.58%-4.6% 10.51 31.76 28.41 13.86

合計 ╱ ╱ ╱ 10.51 31.76 28.41 13.86

3. 授信業務或其他金融業務

單位：億元 幣種：人民幣

關聯方 關聯關係 業務類型 總額 實際發生額

馬鋼集團及

附屬公司

公司控股財務公司與關聯方之間的

金融業務

收取金融服務費

0.82 0.82

86 馬鞍山鋼鐵股份有限公司

2 0 2 2年度報告

第六節  重要事項（續）

十三. 重大合同及其履行情況

（一） 報告期，不存在託管、承包、租賃事項。

（二） 擔保情況

單位：億元 幣種：人民幣

公司對外擔保情況（不包括對子公司的擔保）

報告期內擔保發生額合計（不包括對子公司的擔保） –

報告期末擔保餘額合計(A)（不包括對子公司的擔保） –

公司及其子公司對子公司的擔保情況

報告期內對子公司擔保發生額合計 –

報告期末對子公司擔保餘額合計(B) 31.5

公司擔保總額情況（包括對子公司的擔保）

擔保總額(A+B) 31.5

擔保總額佔公司淨資產的比例(%) 12.7

其中：

為股東、實際控制人及其關聯方提供擔保的金額(C) –

直接或間接為資產負債率超過70%的被擔保對象提供的債務擔保金額(D) –

擔保總額超過淨資產50%部分的金額(E) –

上述三項擔保金額合計(C+D+E) 31.5

擔保情況說明 報告期末，公司為香港公司提供貿易融資授信擔保上限人民幣30億

元，實際擔保額為零；長江鋼鐵為其全資子公司提供擔保上限合計人

民幣1.5億元，實際擔保額為零。

（三） 報告期，不存在委託他人進行現金資產管理的情況。

87馬鞍山鋼鐵股份有限公司

2 0 2 2年度報告

第七節  股本變動及股東情況

一. 股本變動情況

（一） 股份變動情況表

1. 股份變動情況表

單位：股

本次變動前 本次變動增減（＋，–） 本次變動後

數量 比例(%) 發行新股 送股 公積金轉股 其他 小計 數量 比例(%)

一. 有限售條件股份 100 0.0000013 75,050,000 – – -100 75,049,900 75,050,000 0.97

1.國家持股 – – – – – – – – –

2.國有法人持股 – – – – – – – – –

3.其他內資持股 100 0.0000013 75,050,000 – – -100 75,049,900 75,050,000 0.97

其中： 境內非國有法

人持股 – – – – – – – – –

境內自然人

持股 100 0.0000013 75,050,000 – – -100 75,049,900 75,050,000 0.97

4.外資持股 – – – – – – – – –

其中：境外法人持股 – – – – – – – – –

境外自然人

持股 – – – – – – – – –

二. 無限售條件流通股份 7,700,681,086 99.9999987 – – – 100 100 7,700,681,186 99.03

1.人民幣普通股 5,967,751,086 77.4999987 – – – 100 100 5,967,751,186 76.75

2.境內上市的外資股 – – – – – – – – –

3.境外上市的外資股 1,732,930,000 22.5 – – – – – 1,732,930,000 22.29

4.其他 – – – – – – – – –

三. 股份總數 7,700,681,186 100 75,050,000 – – – 75,050,000 7,775,731,186 100

88 馬鞍山鋼鐵股份有限公司

2 0 2 2年度報告

第七節  股本變動及股東情況（續）

2. 股份變動情況說明

公司2021年A股限制性股票激勵計劃（簡稱「激勵計劃」）於2022年3月10日獲公司2022年第一次臨

時股東大會、第一次A股類別股東大會和第一次H股類別股東大會批准。根據股東大會授權，董事

會確認激勵計劃規定的授予條件業已達成，於2022年3月30日即本次限制性股票激勵計劃的授予

日，以2.29元╱股向262名激勵對象授予7,593萬股限制性股票。授予過程中，2名激勵對象因職務

變化或其他個人原因不再參與激勵計劃，放棄認購的股數共計88萬股，因此本次激勵計劃實際獲

授予人數為260人，實際獲授予的限制性股票數量為7,505萬股。

3. 股份變動對最近一年和最近一期每股收益、每股淨資產等財務指標的影響（如有）

 適用 ✓  不適用

（二） 限售股份變動情況

單位：萬股

[…]

在很有可能有足夠的應納稅所得額利潤用以來抵扣可抵扣虧損的限度內，應就所有尚未利用的稅務可抵

扣虧損確認遞延所得稅資產。這需要管理層運用大量的判斷來估計未來取得應納稅所得額的時間和金

額，結合納稅籌劃策略，以決定應確認的遞延所得稅資產的金額。

2022年度（金額單位：人民幣元）

151馬鞍山鋼鐵股份有限公司

2 0 2 2年度報告

財務報表附註（續）

三. 重要會計政策及會計估計（續）

34. 重大會計判斷和估計（續）

估計的不確定性（續）

涉及銷售折扣或銷售退回的可變對價

本集團對具有類似特徵的合同組合，根據銷售歷史數據、當前銷售情況，考慮客戶變動、市場變化等全

部相關信息後，對折扣率或退貨率等予以合理估計。估計的折扣率或退貨率可能並不等於未來實際的折

扣率或退貨率，本集團至少於每一資產負債表日對折扣率或退貨率進行重新評估，並根據重新評估後的

折扣率或退貨率。

承租人增量借款利率

對於無法確定租賃內含利率的租賃，本集團採用承租人增量借款利率作為折現率計算租賃付款額的現

值。確定增量借款利率時，本集團根據所處經濟環境，以可觀察的利率作為確定增量借款利率的參考基

礎，在此基礎上，根據自身情況、標的資產情況、租賃期和租賃負債金額等租賃業務具體情況對參考利

率進行調整以得出適用的增量借款利率。

固定資產使用壽命的估計

本集團的管理層為其固定資產估計使用壽命。此估計以過去性質及功能相似的固定資產的實際可使用年

限為基礎，按照歷史經驗進行。

存貨可變現淨值的估計

管理層根據本集團存貨（包括備件）的狀況及其可變現淨值的估計計提減值。存貨的可變現淨值根據在日常

業務進行中的估計售價，減估計完工成本以及銷售開支。該等估計係根據現有市場狀況及製造和銷售同

類產品的歷史經驗為基準進行。管理層於各結算日重新評估該等估計並考慮相應減值。

2022年度（金額單位：人民幣元）

152 馬鞍山鋼鐵股份有限公司

2 0 2 2年度報告

財務報表附註（續）

35. 會計政策和會計估計變更

會計政策變更

試運行銷售會計處理

根據《企業會計準則解釋第15號》，本集團自2022年1月1日起，對固定資產達到預定可使用狀態前或者研

發過程中產出的產品或副產品對外銷售（以下統稱試運行銷售）相關的收入和成本分別進行會計處理，計入

當期損益（屬於日常活動的在「營業收入」和「營業成本」項目列示，屬於非日常活動的在「資產處置收益」等

項目列示），不再將試運行銷售相關收入抵銷相關成本後的淨額沖減固定資產成本或者研發支出；試運行

產出的有關產品或副產品在對外銷售前，符合資產確認條件的確認為存貨或其他相關資產。對於2021年

度發生的試運行銷售，本集團按照《企業會計準則解釋第15號》的規定進行追溯調整。

本集團

2022年

會計政策變更前 會計政策變更後

本年發生額 會計政策變更 本年發生額

營業成本 96,034,016,289 2,812,451,442 98,846,467,731

研發費用 3,979,749,218 (2,812,451,442) 1,167,297,776

2021年

會計政策變更前 會計政策變更後

本年發生額 會計政策變更 本年發生額

營業成本 98,929,683,370 3,358,171,133 102,287,854,503

研發費用 4,506,577,893 (3,358,171,133) 1,148,406,760

2022年度（金額單位：人民幣元）

153馬鞍山鋼鐵股份有限公司

2 0 2 2年度報告

財務報表附註（續）

三. 重要會計政策及會計估計（續）

35. 會計政策和會計估計變更（續）

會計政策變更（續）

試運行銷售會計處理（續）

本公司

2022年

會計政策變更前 會計政策變更後

本年發生額 會計政策變更 本年發生額

營業成本 80,715,437,631 2,327,254,129 83,042,691,760

研發費用 3,154,026,559 (2,327,254,129) 826,772,430

2021年

會計政策變更前 會計政策變更後

本年發生額 會計政策變更 本年發生額

營業成本 86,596,575,649 2,801,597,986 89,398,173,635

研發費用 3,632,395,008 (2,801,597,986) 830,797,022

2022年度（金額單位：人民幣元）

154 馬鞍山鋼鐵股份有限公司

2 0 2 2年度報告

財務報表附註（續）

四. 稅項

1. 主要稅種及稅率

增值稅 應稅收入按13%的稅率計算銷項稅，並按扣除當期允許抵扣的進項稅額後的差額

計繳增值稅。根據國家稅務法規，本公司產品出口銷售收入的增值稅採用「免抵

退」辦法，退稅率為10%–13%。

企業所得稅 本公司及本集團之子公司埃斯科特鋼有限公司（「埃斯科特鋼」）和寶武集團馬鋼軌

交材料科技有限公司（「馬鋼交材」）被認定為高新技術企業，享受優惠稅率，按照

應納稅所得額的15%計繳企業所得稅。除上述三家公司之外，本集團及位於中國

境內的其他子公司按照應納稅所得額的25%計繳企業所得稅。

馬鋼（香港）有限公司（「馬鋼香港」）註冊成立於中國香港，其適用企業所得稅稅

率為16.5%。Maanshan Iron and Steel (Australia) Proprietary Limited（「馬鋼

澳洲」）註冊成立於澳大利亞，其適用企業所得稅稅率為30%。MG Trading and

Development GmbH（「MG貿易發展」）註冊成立於德國，其適用企業所得稅稅率

為30%。MG–VALDUNES S.A.S.（「馬鋼瓦頓」）註冊成立於法國，其適用企業所得

稅稅率為25%。

土地增值稅 按轉讓土地使用權及房產所取得的增值額和規定的稅率計徵，超率累進稅率

[…]

長期借款 154,945,027 2,078,947,687 3,524,706,018 33,310,200 13,200,000 5,805,108,932

租賃負債 – 54,548,155 54,108,416 107,337,353 626,750,541 842,744,465

合計 39,101,294,276 2,133,495,842 3,578,814,434 140,647,553 639,950,541 45,594,202,646

市場風險

利率風險

本集團面臨的市場利率變動的風險主要與本集團以浮動利率計息的負債有關。

下表為利率風險的敏感性分析，反映了在所有其他變量不變的假設下，利率發生合理、可能的變動時，

將對淨損益（通過對浮動利率借款的影響）產生的影響。

2022年度（金額單位：人民幣元）

266 馬鞍山鋼鐵股份有限公司

2 0 2 2年度報告

財務報表附註（續）

八. 與金融工具相關的風險（續）

4. 金融工具風險（續）

市場風險（續）

利率風險（續）

基準點增加╱（減少） 淨利潤增加╱（減少）

2022年

人民幣 50 (23,091,664)

美元 50 (1,404,974)

人民幣 (50) 23,091,664

美元 (50) 1,404,974

2021年

人民幣 50 (15,655,469)

美元 50 (1,258,133)

人民幣 (50) 15,655,469

美元 (50) 1,258,133

匯率風險

本集團面臨交易性的匯率風險。此類風險由於經營單位以其記賬本位幣以外的貨幣進行的銷售或採購所

致。

本集團的業務主要於中國國內開展，絕大多數交易以人民幣結算，同時另有部分銷售、採購和借貸業務

須以美元、歐元、澳元以及港元等幣種結算。這些外幣兌人民幣匯率的波動將會影響本集團的經營業

績。

此外，本集團存在源於外幣借款的匯率風險敞口。本集團採用外匯遠期合同減少匯率風險敞口。

本集團貨幣資金、應收賬款、其他應收款、短期借款、應付賬款和其他應付款等金融工具的賬面價值和

匯率風險敞口請參見本財務報表附註五、68。

2022年度（金額單位：人民幣元）

267馬鞍山鋼鐵股份有限公司

2 0 2 2年度報告

財務報表附註（續）

八. 與金融工具相關的風險（續）

4. 金融工具風險（續）

市場風險（續）

匯率風險（續）

下表為匯率風險的敏感性分析，反映了在所有其他變量不變的假設下，美元、歐元、澳元及港元匯率發

生合理、可能的變動時，將對淨損益（由於美元、歐元、澳元和港元計價的金融工具）和其他綜合收益的稅

後淨額產生的影響：

匯率

增加╱（減少）

淨利潤

增加╱（減少）

其他綜合

收益的稅後

淨額

增加╱（減少）

股東權益

合計

增加╱（減少）

2022年

人民幣對美元貶值 1% 3,723,822 – 3,723,822

人民幣對歐元貶值 1% 2,005,852 1,851,364 3,857,216

人民幣對澳元貶值 1% – 2,015,647 2,015,647

人民幣對港元貶值 1% (2,574) 5,502,461 5,499,887

人民幣對美元升值 (1%) (3,723,822) – (3,723,822)

人民幣對歐元升值 (1%) (2,005,852) (1,851,364) (3,857,216)

人民幣對澳元升值 (1%) – (2,015,647) (2,015,647)

人民幣對港元升值 (1%) 2,574 (5,502,461) (5,499,887)

2022年度（金額單位：人民幣元）

268 馬鞍山鋼鐵股份有限公司

2 0 2 2年度報告

財務報表附註（續）

八. 與金融工具相關的風險（續）

4. 金融工具風險（續）

市場風險（續）

匯率風險（續）

下表為匯率風險的敏感性分析，反映了在所有其他變量不變的假設下，美元、歐元、澳元及港元匯率發

生合理、可能的變動時，將對淨損益（由於美元、歐元、澳元和港元計價的金融工具）和其他綜合收益的稅

後淨額產生的影響：（續）

匯率

增加╱（減少）

淨利潤

增加╱（減少）

其他綜合

收益的稅後

淨額

增加╱（減少）

股東權益

合計

增加╱（減少）

2021年

人民幣對美元貶值 1% (3,635,659) 39,236 (3,596,423)

人民幣對歐元貶值 1% 461,546 2,602,340 3,063,886

人民幣對澳元貶值 1% – 2,230,055 2,230,055

人民幣對港元貶值 1% (425) 4,504,652 4,504,227

人民幣對美元升值 (1%) 3,635,659 (39,236) 3,596,423

人民幣對歐元升值 (1%) (461,546) (2,602,340) (3,063,886)

人民幣對澳元升值 (1%) – (2,230,055) (2,230,055)

人民幣對港元升值 (1%) 425 (4,504,652) (4,504,227)

2022年度（金額單位：人民幣元）

269馬鞍山鋼鐵股份有限公司

2 0 2 2年度報告

財務報表附註（續）

八. 與金融工具相關的風險（續）

5. 資本管理

本集團資本管理的主要目標是確保本集團持續經營的能力，並保持健康的資本比率，以支持業務發展並

使股東價值最大化。

本集團根據經濟形勢以及相關資產的風險特徵的變化管理資本結構並對其進行調整。為維持或調整資本

結構，本集團可以調整對股東的利潤分配、向股東歸還資本或發行新股。本集團不受外部強制性資本要

求的約束。2022年度和2021年度，資本管理的目標、政策或程序未發生變化。

本集團採用槓桿比率來管理資本，槓桿比率是指淨負債和歸屬於母公司股東的總資本加淨負債的比率。

本集團的政策將使該槓桿比率保持在50%與70%之間。淨負債包括吸收存款、銀行借款、應付票據、應

付賬款、應付職工薪酬、其他應付款等，減去貨幣資金。資本為歸屬於母公司股東的總資本，本集團於

資產負債表日的槓桿比率如下：

2022年12月31日 2021年12月31日

吸收存款 9,082,110,579 9,253,057,291

賣出回購金融資產款 659,635,255 925,465,952

短期借款 9,198,483,165 8,952,209,045

交易性金融負債 – 31,663,498

應付票據 5,220,978,025 3,953,458,712